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志 聯 工 業 股 份 有 限 公 司 

ㄧ○九 年 股 東 常 會 議 事 錄 

時間：中華民國ㄧ○九年六月五日（星期五）上午九時正 

地點：桃園市新屋區中興路480號（本公司新屋廠） 

司儀報告：志聯工業股份有限公司 109 年股東常會出席股數報告 

          本公司發行股份總數為 97,500,000 股。依公司法第一七四條規定，股東會決議須有發行股

份總數二分之一以上股東出席，截止目前為止出席股數為：伍仟貳佰零貳萬肆仟陸佰貳拾股

(52,024,620 股) 

          【其中電子方式出席行使表決權者 663,736 股】佔發行股份總數：53.35%，已超過法令規

定二分之一以上股份出席，請主席依法宣佈開會。 

出 席 董  事：潘仲良    謝小雀    謝陳旺    袁震天    郭玉玲    

出席獨立董事：蔡文雄    陳坤樹 

出席監察人  ：陳建中  

列席：黃柏淑 會計師 

      林致平 律  師   

主席：潘仲良 董事長                               紀錄：許樹坤    

（主席宣佈：本次股東常會正式開始） 

主席致詞：(略) 

壹、報告事項： 

案由一：本公司ㄧ○八年度營業報告。 

說  明：依商業會計法第 66 條、股東會年報編製準則第 8 條，編製本公司 108 年度營業報告書暨 109

年營業計畫概要，詳如【附件一】第 5-6 頁。 

 

案由二：ㄧ○八年度監察人查核報告。 

說  明：監察人查核報告書，詳如【附件二】第 7 頁。 

 

案由三：ㄧ○八年度員工酬勞及董監事酬勞分配案。 

說  明：一、本公司ㄧ○八年度稅前淨利為 21,064,698 元、稅後淨利為 17,117,100 元，無待彌補累積

虧損，依本公司「董監事及經理人薪資報酬給付辦法」、「員工酬勞給付辦法」規定，按公

司章程第 26 條規定之分派比率，董監事酬勞 3％，金額為 665,201 元、員工酬勞 2％(採

現金發放)，金額為 443,467 元。 

        二、以上金額業已於 109 年 3 月 17 日發放完畢。 

        三、上述員工酬勞及董監事酬勞實際發放數與帳列費用金額並無差異。 
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貳、承認事項： 

案由一：本公司ㄧ○八年度營業報告書及財務報表案，提請  承認。        (董事會提) 

說  明：一、本公司ㄧ○八年度之財務報表，業經安侯建業聯合會計師事務所黃柏淑、尹元聖會計師查

核竣事，並出具無保留意見查核報告。ㄧ○八年度資產負債表、綜合損益表、權益變動表、

現金流量表等財務報表，併同營業報告書及盈餘分配議案，亦造送監察人審查竣事，並依

法出具查核報告書。 

二、ㄧ○八年度營業報告書，詳如【附件一】第 5~6 頁。 

三、ㄧ○八年度會計師查核報告及財務報表，詳如【附件三】第 8~15 頁。 

決議：本議案投票表決結果如下： 

      表決時出席股東有效表決權數：52,024,620 權 

      發行股份總數(扣除公司法 179 條)：97,500,000 股 

表決結果 佔出席股東表決權數% 

贊成權數：51,932,805 權 

  現場投票：51,356,524 權 

  電子投票：576,281 權 

99.82% 

反對權數：4,044 權 

  現場投票：0 權 

  電子投票：4,044 權 

0.00% 

棄權與未投票權數 87,771 權 

  棄權電子投票 ：83,411 權 

  未投票權數：4,360 權 

0.16% 

 

  本案已達法令規定標準，本案照案通過。 

案由二：本公司ㄧ○八年度盈餘分配案，提請  承認。                     (董事會提) 

說  明：一、依據本公司ㄧ○八年度決算報告，本期盈餘分配擬每股配發現金股利 0.35 元 

，即股東紅利金額共計 34,125,000 元。 

二、俟股東會決議通過後，授權董事長訂定除息基準日及股利發放日等相關事宜。 

三、股東紅利(現金股利)計算至元為止，元以下捨去，其畸零股款合計併入本公司其他收入。 

四、若遇因買回本公司股份，庫藏股轉讓或註銷、可轉換公司債轉換或員工認股權憑證行使等，

致影響流通在外股數，以致股東配息率因而發生變動者，擬請股東會授權董事長全權處理

並調整之。 

五、檢附ㄧ○八年度盈餘分配表，詳如【附件四】第 16 頁。 

決議：本議案投票表決結果如下： 

      表決時出席股東有效表決權數：52,024,620 權 

      發行股份總數(扣除公司法 179 條)：97,500,000 股 
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表決結果 佔出席股東表決權數% 

贊成權數：51,932,801 權 

  現場投票：51,356,524 權 

  電子投票：576,277 權 

99.82% 

反對權數：4,043 權 

  現場投票：0 權 

  電子投票：4,043 權 

0.00% 

棄權與未投票權數 87,776 權 

  棄權電子投票 ：83,416 權 

  未投票權數：4,360 權 

0.16% 

   

本案已達法令規定標準，本案照案通過。 

 

參 、 討 論 事 項  

案由一：修訂本公司『章程』，提請討論。                              (董事會提) 

說  明：一、配合主管機關規定及公司法第一七七條之一，增加以書面或電子方式供股東行使表決權。 

        二、為增加作業彈性，全體董事席次擬自 5~7 席修改為 5~9 席。 

        三、配合法令規定，自 110 年 1 月 1 日起，全體上市（櫃）公司董事選舉應採候選人提名制

度。另依公司法第一九二條之一第一項規定，公司董事選舉，採候選人提名制者，應載明

於公司章程，股東應就董事候選人名單中選任之，故全體董事選舉均採候選人提名制。 

        四、為配合 110 年成立審計委員會之運作需求，而審計委員會必須由至少三名獨立董事組成，

故將獨立董事二人修改為不少於三人，並為符合證券交易法第十四條之四規定，於章程明

訂審計委員會應由全體獨立董事組成，其人數不得少於三人，其中一人為召集人，且至少

一人應具備會計或財務專長。 

        五、配合 110 年董事改選，成立審計委員會取代監察人制度，故刪除監察人相關條文字義內容，

惟於第二十二條及第三十條加註落日條款，明訂監察人制度廢除由審計委員會取代之實施

日期。 

        六、將第二十六條第一項非屬盈餘分配的員工酬勞及董事酬勞單獨列示為第一項，餘文拆分為

第二項，同時明定當年度可供分配盈餘之內容。另，為使股利政策更符合實務需求，將每

年股東紅利分配數，自不低於可供分配盈餘的 30%修改為不低於當年度可供分配盈餘的

30%。 

        七、根據以上說明，擬修正本公司『章程』第十二條、第四章、第十七條、第二十二條、第二

十三條、第二十五條、第二十六條及第三十條，修訂前後條文對照表，詳【附件五】。第

17~19 頁。 

決議：本議案投票表決結果如下： 

      表決時出席股東有效表決權數：52,024,620 權 

      發行股份總數(扣除公司法 179 條)：97,500,000 股 
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表決結果 佔出席股東表決權數% 

贊成權數：51,932,765 權 

  現場投票：51,356,524 權 

  電子投票：576,241 權 

99.82% 

反對權數：4,063 權 

  現場投票：0 權 

  電子投票：4,063 權 

0.00% 

棄權與未投票權數 87,792 權 

  棄權電子投票 ：83,432 權 

  未投票權數：4,360 權 

0.16% 

  

 本案已達法令規定標準，本案照案通過。 

 

肆、臨時動議：無 
 

伍、散會：同日上午九時二十分 
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附件一 

志聯工業股份有限公司 

一 O 八年度 營業報告書 

一、108 年度營業實施概況(以下數據係按個別財務報告基礎編製) 

1.營業計劃實施成果 

本公司 108 年度營收淨額 1,235,991 仟元，較 107 年度 1,447,927 仟元減少 15％。營業毛利 103,339

仟元，較107年度營業毛利182,917仟元減少44％。營業淨利35,661仟元，較107年度營業淨利101,353

仟元減少 65％。營業外收(支)淨額較 107 年度減少 7,283 仟元。108 年度全年稅後淨利 17,117 仟元，

較 107 年度稅後淨利 74,859 仟元減少 77%。 
 
2.營業收支預算執行及獲利能力分析 

(1).預算執行情形                                              
單位 : 新台幣仟元 

項  目 108年度實際數 108年度預算數 達成率 107年度實際數

營業收入淨額 1,235,991 1,500,175 82.39％ 1,447,927 

營業成本 1,132,652 1,350,100 83.89％ 1,265,010 

營業毛利 103,339 150,075 68.86％ 182,917 

營業費用 67,678 77,250 87.61％ 81,564 

營業淨利 35,661 72,825 48.97％ 101,353 

營業外收(支)淨額 (14,596) (15,200) 96.03％ (7,313) 

稅前淨利 21,065 57,625 36.56％ 94,040 

稅後淨利 17,117 45,325 39.18％ 74,859 

註：108 年度營收達成率仍然不如預期，鋼價表現不是平盤就是跌價，全年度受到中美貿易戰及終端市場需求不振影

響，毛利率大幅滑落，致全年度稅後淨利減少 77%。 

 
(2).財務收支及獲利能力分析                               

單位 : 新台幣仟元 

財務收支項目 108年度 107年度 

利息收入                (註 1) 1,299 2,447 

外幣兌換(損)益淨額      (註 2) (1,919) 4,424 

利息支出 15,451 15,463 

資產報酬率              (註 3) 1.33％ 3.88％ 

權益報酬率              (註 3) 1.47％ 6.31％ 

純益率                  (註 3) 1.38％ 5.17％ 

基本每股盈餘 (單位：元) (註 3) 0.18 0.77 

註：(1)、108 年度因為人民幣貶值，故帳上已無持有高利之人民幣定期存款，因此利息收入大幅減少。 

(2)、108 年度受到美金匯率貶值影響，故有外幣兌換淨損失。 

(3)、108 年度鋼價走勢向下修正且終端市場需求遞減，故資產報酬率、權益報酬率、純益率及每股盈餘均較 107

年度明顯衰退。 

 
3.研究發展狀況： 

(1)、已完成升級導入更先進更環保的全自動酸洗設備。 

(2)、持續導入生產車用零件及扣件設備、進入汽車用料市場。 



 

6 

二、109 年度營業計畫概要 

1、經營方針  

(1).辦理教育訓練，培養年輕幹部，提升人力素質，加強整體競爭力。 

(2).創新突破，重視成本，團隊合作，利益共享，照顧員工，回饋股東。 

(3).提升產能利用率，積極拓展海外市場，提高產品良率，精進各項製程。 

(4).落實「創新、成長、服務、人和」之經營理念，全力達成年度目標。 

 

2、營業目標： 

相較於 108 年度，本年度銷售量值目標，預計小幅成長。 

 

3、重要之產銷政策： 

(1).固守本業品質，提升產品廣度、競爭力及利潤。 

(2).拓展外銷及直接客戶比重，提供客戶更優質的棒線材料服務客戶。 

(3).增加鋼線產品的寬度與深度，如大線徑汽機車扣件用球化線材市場，以及小線徑油封用線材的

開發。 

 

4、受到外部競爭環境、法規環境及總體經營環境之影響： 

(1).外部競爭：外部環境依然競爭激烈，本公司除了不斷自我惕厲，精進各項製程能力及提升產品

良率，另一方面，將持續汰舊換新相關設備，並朝向跨入新產品及新設備努力，近一步拉近與

競爭同業之距離。 

(2).法規環境：本公司均按照勞資、工安、環保、會計、稅務等公司治理之相關法令執行各項管理

措施，最近年度並未受到法規環境變動而有重大影響財務業務之情事。 

(3).總體經營：去年受到美中貿易戰紛擾讓鋼材需求下滑，鋼廠營運陷入低迷，所幸今年在汽車、

建築與機械設備需求成長動能回溫，帶動亞洲各鋼廠 1、2月盤價皆開漲盤，預料今年鋼價與景

氣可望緩步回升。展望今年，世界鋼鐵協會（worldsteel）預測全球鋼材表面消費量將達 18.06

億公噸，年增 1.7%，其中，需求成長動能主要來自於東協及印度等新興經濟體，特別是在汽車

業、建築業及機械設備等主要用鋼產業。另一方面，中國大陸近期爆發嚴重的武漢肺炎疫情，

勢必衝擊亞洲各國相關產業的發展，因此對於可望於第二季自谷底回升的產業趨勢發展增添不

少變數。 

 

5、未來公司發展策略： 

(1).引進新型式鋼棒設備，開發利基型新產品，減少現有產品過渡競爭風險。 

(2).在不危及本業情況下，嘗試適度安全的業外投資，增加公司獲利來源。 

(3).赴東南亞國家投資設廠或營業據點，減少關稅障礙調整海外市場佈局。 
 
 
 

 

董事長：潘仲良              經理人：謝陳旺             會計主管：邱明垣 
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附件二 

志聯工業股份有限公司 

監察人查核報告書 

 

董事會造送本公司ㄧ○八年度營業報告書、財務報表及盈餘分配議案

等；其中財務報表嗣經董事會委任安侯建業聯合會計師事務所查核完竣，並

出具查核報告。 

上述營業報告書、財務報表及盈餘分配議案經本監察人查核，認為尚無

不符，爰依公司法第二百一十九條之規定報告如上。 

敬請  鑒核 

 

此致 

 

志聯工業股份有限公司ㄧ○九年股東常會 

 

監察人：朋達國際投資有限公司 

 
 

代表人：謝慶祥 

 

代表人：陳建中 

 

中    華    民    國   ㄧ ○ 九   年   三   月   六   日 
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附件三 

 
會 計 師 查 核 報 告 

 
志聯工業股份有限公司董事會 公鑒：  

 

查核意見 

志聯工業股份有限公司民國一○八年及一○七年十二月三十一日之資產負債表，暨民國

一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日之綜合損益表、權益變動表及現金流量表，

以及財務報告附註(包括重大會計政策彙總)，業經本會計師查核竣事。 

依本會計師之意見，上開財務報告在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準則

暨經金融監督管理委員會認可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋

公告編製，足以允當表達志聯工業股份有限公司民國一○八年及一○七年十二月三十一日之

財務狀況，與民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日之財務績效與現金流量。 

查核意見之基礎 

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工作。本會

計師於該等準則下之責任將於會計師查核財務報告之責任段進一步說明。本會計師所隸屬事

務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與志聯工業股份有限公司保持超然獨

立，並履行該規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查

核意見之基礎。 

關鍵查核事項 

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對志聯工業股份有限公司民國一○八年度財

務報告之查核最為重要之事項。該等事項已於查核財務報告整體及形成查核意見之過程中予

以因應，本會計師並不對該等事項單獨表示意見。本會計師判斷應溝通在查核報告上之關鍵

查核事項如下： 

一、收入認列 

有關收入認列之相關揭露請詳財務報告附註四(十一)及六(十三)。 

關鍵查核事項之說明： 

志聯工業股份有限公司主要營業項目為製造加工及買賣各類鋼線及鋼棒等。銷貨收

入係財務報告使用者評估志聯工業股份有限公司財務或業務績效之主要指標，並為衡量

管理階層績效表現指標之一，且用以衡量與認列收入之假設或判斷仰賴管理階層之主觀

判斷，故收入認列為一關鍵查核事項。 
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因應之查核程序： 

本會計師之主要查核程序包括瞭解並測試銷貨收入認列相關內部控制，評估志聯工

業股份有限公司辨認合約收入之流程，並檢視相關客戶銷售合約條款及評估志聯工業股

份有限公司之收入認列政策是否依相關公報規定辦理；另，本會計師針對志聯工業股份

有限公司前十大銷售客戶及各產品別收入進行趨勢分析，以評估有無重大異常；針對本

期有新增銷貨客戶屬關係人及本期新增為前十大銷貨客戶，檢視合約條款及資產負債表

日前後之交易，評估有無重大異常；此外，執行銷貨收入交易測試，評估銷貨收入是否

涵蓋於適當之期間。 

二、存貨續後衡量 

有關存貨續後衡量之相關揭露請詳財務報告附註四(七)、五及六(四)。 

關鍵查核事項之說明： 

志聯工業股份有限公司之存貨主要為各類鋼線及鋼棒等。存貨係按成本與淨變現價

值孰低衡量，由於志聯工業股份有限公司之主要原料價格波動幅度大，存貨可能無法及

時反映市場變化，導致存貨成本超過其淨變現價值，故存貨續後衡量為一關鍵查核事項。 

因應之查核程序： 

本會計師之主要查核程序包括取得存貨評價計算表，瞭解管理階層執行存貨續後衡

量會計政策之合理性；檢視存貨庫齡報表並分析存貨庫齡變化情形；取得存貨後續衡量

明細表並評估管理階層所採用之淨變現價值基礎之合理性，再選定樣本，取得相關憑證

以評估存貨係按成本與淨變現價值孰低衡量。 

管理階層與治理單位對財務報告之責任 

管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則暨經金融監督管理委員會認可並發

布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋公告編製允當表達之財務報告，且

維持與財務報告編製有關之必要內部控制，以確保財務報告未存有導因於舞弊或錯誤之重大

不實表達。 

於編製財務報告時，管理階層之責任包括評估志聯工業股份有限公司繼續經營之能力、

相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清算志聯工業股份有限

公司或停止營業，或除清算或停業外別無實際可行之其他方案。 

志聯工業股份有限公司之治理單位(含監察人)負有監督財務報導流程之責任。 

會計師查核財務報告之責任 

本會計師查核財務報告之目的，係對財務報告整體是否存有導因於舞弊或錯誤之重大不

實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照一般公認審計準則執

行之查核工作無法保證必能偵出財務報告存有之重大不實表達。不實表達可能導因於舞弊或

錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響財務報告使用者所作之經濟決策，

則被認為具有重大性。 
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本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。本會計師

亦執行下列工作： 

1.辨認並評估財務報告導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之風險設計及執行

適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之基礎。因舞弊可能涉及

共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達

之風險高於導因於錯誤者。 

2.對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序，惟其目的

非對志聯工業股份有限公司內部控制之有效性表示意見。 

3.評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。 

4.依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使志聯工業股

份有限公司繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，作出

結論。本會計師若認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒財務報

告使用者注意財務報告之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計師

之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導致志聯工

業股份有限公司不再具有繼續經營之能力。  

5.評估財務報告(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及財務報告是否允當表達相關交

易及事件。 

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發現(包

括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。 

本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循會計師職

業道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影響會計師獨立性之

關係及其他事項(包括相關防護措施）。 

本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對志聯工業股份有限公司民國一○八年度財

務報告查核之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明該等事項，除非法令不允許公開揭

露特定事項，或在極罕見情況下，本會計師決定不於查核報告中溝通特定事項，因可合理預

期此溝通所產生之負面影響大於所增進之公眾利益。 

 

 
安 侯 建 業 聯 合 會 計 師 事 務 所 

 

會 計 師：  
 

 證券主管機關

核准簽證文號
：

台財證六字第 0920122026 號

金管證審字第 1050011618 號

民  國  一○九  年  三  月  六  日 
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志聯工業股份有限公司 
資產負債表 

民國一○八年及一○七年十二月三十一日 

(請詳 後附個體財務報告附註) 

董事長：潘  仲  良                                    經理人：謝 陳 旺                                               會計主管：邱 明 垣 

 
 
 
 

108.12.31 107.12.31 

 資  產 金  額 ％ 金  額 ％

11xx 流動資產： 

1100  現金及約當現金(附註六(一)) $ 163,305  8  162,380  7 

1110  透過損益按公允價值衡量之金融資產－

流動(附註六(二)) 

 4,441  -  3,745  - 

1137  按攤銷後成本衡量之金融資產－流動(附

註六(二)及八) 

 67,286  3  71,832  3 

1150  應收票據淨額(附註六(三)及八)  56,074  3  73,527  4 

1160  應收票據－關係人淨額(附註六(三) 

及七) 

 1,121  -  -   - 

1170  應收帳款淨額(附註六(三))  169,243  8  181,313  8 

1180  應收帳款－關係人淨額(附註六(三) 

及七) 

 1,284  -  -   - 

1200  其他應收款  411  -  859  - 

1220  本期所得稅資產  7,605  -  -   - 

130x  存貨(附註六(四))  471,025  22  568,284  25 

1479  預付款項及其他流動資產  5,471  -  10,802  - 

  流動資產合計  947,266  44  1,072,742  47 

15xx 非流動資產：         

1600  不動產、廠房及設備(附註六(五)、 

八及九) 

 1,167,249  55  1,214,796  53 

1755  使用權資產(附註三及六(六))  4,127  -  -   - 

1840  遞延所得稅資產(附註六(十))  6,654  1  8,468  - 

1915  預付設備款  1,088  -  551  - 

1990  其他非流動資產(附註六(三))  4,642  -  3,307  - 

  非流動資產合計  1,183,760  56  1,227,122  53 

         
1xxx 資產總計 $ 2,131,026  100  2,299,864  100 
 
 
 

 
 

單位：新台幣千元 

 108.12.31 107.12.31 

 負債及權益 金  額 ％ 金  額 ％ 

21xx 流動負債：  

2100  短期借款(附註六(七)及八) $ 485,128  23  492,667   22  

2110  應付短期票券(附註六(七)及八)  54,929  3  29,937   1  

2320  一年內到期長期負債(附註六(七) 

及八) 

 46,000  2  79,120   3  

2150  應付票據  14,483  -  25,123   1  

2170  應付帳款(附註七)  132,757  6  170,160   7  

2219  其他應付款(附註六(十四))  35,701  2  41,335   2  

2230  本期所得稅負債  -  -  12,151   1  

2281  租賃負債－流動(附註三及六(八))  1,425  -  -   -  

2399  其他流動負債  6,272  -  5,917   -  

  流動負債合計  776,695  36  856,410   37  

25xx 非流動負債：           

2540  長期借款(附註六(七)及八)  201,188  10  247,188   11  

2581  租賃負債－非流動(附註三及六(八))  2,731  -  -   -  

2640  淨確定福利負債(附註六(九))  7,479  -  13,461   1  

  非流動負債合計  211,398  10  260,649   12  

2xxx   負債總計  988,093  46  1,117,059   49  

31xx 權益(附註六(十一))：     

3100  股本  975,000  46  975,000   42  

3200  資本公積  10,438  -  10,438   -  

3300  保留盈餘：     

3310   法定盈餘公積  44,682  2  37,196   2  

3350   未分配盈餘  112,813  6  160,171   7  

    157,495  8  197,367   9  

3xxx   權益總計  1,142,933  54  1,182,805   51  

2-3xxx 負債及權益總計 $ 2,131,026  100  2,299,864   100  
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志聯工業股份有限公司 

綜合損益表 
民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日 

單位：新台幣千元 

 

108年度 107年度 

金 額 ％ 金 額 ％ 

4000 營業收入(附註六(十三)及七) $ 1,235,991  100  1,447,927  100 

5000 營業成本(附註六(四)、(五)、(八)、(九)、 

(十四)及七)  1,132,652  92  1,265,010  87 

5900 營業毛利  103,339  8  182,917  13 

6000 營業費用(附註六(三)、(五)、(六)、(八)、(九)、

(十四)及七)： 

6100  推銷費用  41,128  3  47,088  3 

6200  管理費用  28,830  2  32,165  3 

6450  預期信用減損損失(利益)  (2,280)  -  2,311  - 

   營業費用合計  67,678  5  81,564  6 

6900 營業淨利  35,661  3  101,353  7 

7000 營業外收入及支出(附註六(三)、(八)及 

(十五))： 

7010  其他收入  2,031  -  4,513  - 

7020  其他利益及損失  (1,176)  -  3,637  - 

7050  財務成本  (15,451)  (1)  (15,463)  (1) 

   營業外收入及支出合計  (14,596)  (1)  (7,313)  (1) 

 繼續營業部門稅前淨利  21,065  2  94,040  6 

7950 減：所得稅費用(附註六(十))  3,948  1  19,181  1 

 本期淨利  17,117  1  74,859  5 

8300 其他綜合損益： 

8310 不重分類至損益之項目     

8311 確定福利計畫之再衡量數  1,511  1  (3,130)  - 

8349 減：與不重分類之項目相關之所得稅  -  -  -  - 

8300 本期其他綜合損益  1,511  1  (3,130)  - 

 本期綜合損益總額 $ 18,628  2  71,729  5 

9750 基本每股盈餘(單位：新台幣元)(附註六 

(十二)) 

$ 0.18  0.77 

9850 稀釋每股盈餘(單位：新台幣元)(附註六 

(十二)) 

$ 0.18  0.77 

 
 

(請詳後附財務報告附註) 

 

董事長：潘仲良 經理人：謝陳旺 會計主管：邱明垣 
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志聯工業股份有限公司 
權益變動表 

民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日 

單位：新台幣千元 

 
  保留盈餘  

普通股 
股 本 資本公積 

法定盈 
餘公積 

未分配 
盈 餘 

 
合  計 權益總額 

民國一○七年一月一日餘額  $ 975,000   10,438   26,960  176,678  203,638  1,189,076 

盈餘指撥及分配：  

 提列法定盈餘公積  -   -   10,236  (10,236)  -  - 

 普通股現金股利  -   -   -  (78,000)  (78,000)  (78,000) 

本期淨利  -   -   -  74,859  74,859  74,859 

本期其他綜合損益  -   -   -  (3,130)  (3,130)  (3,130) 

本期綜合損益總額  -   -   -  71,729  71,729  71,729 

民國一○七年十二月三十一日餘額  975,000   10,438   37,196  160,171  197,367  1,182,805 

盈餘指撥及分配：  

 提列法定盈餘公積  -   -   7,486  (7,486)  -  - 

 普通股現金股利  -   -   -  (58,500)  (58,500)  (58,500) 

本期淨利  -   -   -  17,117  17,117  17,117 

本期其他綜合損益  -   -   -  1,511  1,511  1,511 

本期綜合損益總額  -   -   -  18,628  18,628  18,628 

民國一○八年十二月三十一日餘額 $ 975,000   10,438   44,682  112,813  157,495  1,142,933 

(請詳後附財務報告附註) 

董事長：潘仲良 經理人：謝陳旺 會計主管：邱明垣 
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志聯工業股份有限公司 
現金流量表 

民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日 

單位：新台幣千元 

 
 108年度 107年度 

營業活動之現金流量：     

 本期稅前淨利 $ 21,065   94,040 

 調整項目：      

   收益費損項目      

   折舊費用  75,826   74,666 

   攤銷費用  174   240 

   預期信用減損損失(迴轉利益)淨額  (2,280)   1,992 

   利息費用  15,451   15,463 

   利息收入  (1,299)   (2,447) 

   預付設備款轉列費用數  -   111 

    收益費損項目合計  87,872   90,025 

  與營業活動相關之資產／負債變動數：      

   與營業活動相關之資產之淨變動：      

    強制透過損益按公允價值衡量之金融資產  (696)   (200) 

    應收票據  17,453   1,038 

    應收票據－關係人  (1,121)   1,792 

    應收帳款(含長期應收款)  12,539   37,961 

    應收帳款－關係人  (1,284)   296 

    其他應收款  448   482 

    存貨  97,259   (115,499) 

    預付款項及其他流動資產  4,780   (5,158) 

     與營業活動相關之資產之淨變動合計  129,378   (79,288) 

   與營業活動相關之負債之淨變動：      

    應付票據  (10,640)   230 

    應付帳款  (37,403)   (1,729) 

    其他應付款  (5,735)   (5,004) 

    其他流動負債  355   153 

    淨確定福利負債  (4,471)   (4,835) 

     與營業活動相關之負債之淨變動合計  (57,894)   (11,185) 

     與營業活動相關之資產及負債之淨變動合計  71,484   (90,473) 

   調整項目合計  159,356   (448) 

  營運產生之現金流入  180,421   93,592 

  收取之利息  1,299   2,447 

  支付之利息  (15,773)   (15,426) 

  支付之所得稅  (21,890)   (28,454) 

   營業活動之淨現金流入  144,057   52,159 

 

(接次頁)



 

15 

 

志聯工業股份有限公司 
現金流量表 

民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日 

單位：新台幣千元 

 
 108年度 107年度 

投資活動之現金流量：     

 取得按攤銷後成本衡量之金融資產 $ 4,546   (19,611) 

 取得不動產、廠房及設備  (21,964)   (37,456) 

 其他非流動資產減少  302   -  

 預付設備款增加  (4,100)   (61,466) 

  投資活動之淨現金流出  (21,216)   (118,533) 

籌資活動之現金流量：      

 短期借款增加  1,667,290   883,989 

 短期借款減少  (1,673,887)   (708,551) 

 應付短期票券增加  25,000   -  

 舉借長期借款  -   30,000 

 償還長期借款  (79,120)   (77,560) 

 租賃本金償還  (1,757)   -  

 發放現金股利  (58,500)   (78,000) 

  籌資活動之淨現金(流出)流入  (120,974)   49,878 

匯率變動對現金及約當現金之影響  (942)   (1,982) 

本期現金及約當現金增加(減少)數  925   (18,478) 

期初現金及約當現金餘額  162,380   180,858 

期末現金及約當現金餘額 $ 163,305   162,380 

 
 
 
 

(請詳後附財務報告附註) 

 

 

董事長：潘仲良 經理人：謝陳旺 會計主管：邱明垣 
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附件四 

志聯工業股份有限公司 

盈餘分配表 

民國一○八年度 

                                                             單位：新台幣元 

項        目 金     額 

期初未分配盈餘 94,184,957 

加(減)：  

       確定福利計畫之再衡量數本期變動數 1,511,005 

       本期稅後淨利 17,117,100 

提列項目：  

    法定盈餘公積(10％) (1,711,710) 

可供分配盈餘 111,101,352 

    分配項目：  

    股東紅利-現金股利(每股：0.35 元) (34,125,000) 

期末未分配盈餘 76,976,352 

 

 

 

 

董事長：潘仲良 經理人：謝陳旺 會計主管：邱明垣 
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附件五 

志聯工業股份有限公司 

公司『章程』修正條文對照表 
底線：本次修訂。  

修正後條文 原條文 說明 

第十二條： 

股東會之決議，除公司法另有規定外，

應有代表已發行股份總數過半數之股東

出席，以出席股東表決權過半數之同意

行之。依主管機關規定，本公司股東亦

得以書面或電子方式行使表決權，以書

面或電子方式行使表決權之股東視為親

自出席，其相關事宜悉依法令規定辦理。

第十二條： 

股東會之決議，除公司法另有規定外，

應有代表已發行股份總數過半數之股東

出席，以出席股東表決權過半數之同意

行之。 

 

配合主管機關

規定及公司法

第一七七條之

一，增加以書面

或電子方式供

股東行使表決

權。 

第 四 章  董事及審計委員會 第 四 章  董事及監察人 配合 110 年董

事會改選，成立

審計委員會取

代 監 察 人 制

度，修改章名。

第十七條： 

本公司設置董事五~九人，其中獨立董事

不少於三人，任期均為三年，由股東會

就有行為能力之人選任之，連選得連任。

 

 

本公司全體董事均採候選人提名制度，

由股東會就董事候選人名單中選任之。

有關獨立董事之專業資格、持股、兼職

限制、提名與選任方式及其他應遵行事

項，依證券主管機關之相關規定辦理。

 

 

本公司得為全體董事於任期內，就執行

業務範圍，依法應負之賠償責任，為其

購買責任保險。 

 

全體董事所持有本公司股份總數，依主

管機關規定辦理。 

第十七條： 

本公司設置董事五~七人(其中獨立董事

二人，非獨立董事三~五人)，監察人二

人，任期均為三年，由股東會就有行為

能力之人選任之，連選得連任。 

 

本公司獨立董事採候選人提名制度，由

股東會就獨立董事候選人名單中選任

之。有關獨立董事之專業資格、持股、

兼職限制、提名與選任方式及其他應遵

行事項，依證券主管機關之相關規定辦

理。 

 

本公司得為全體董事及監察人於任期

內，就執行業務範圍，依法應負之賠償

責任，為其購買責任保險。 

 

全體董事及監察人所持有本公司股份總

數，依主管機關規定辦理。 

1.增加全體董

事席次彈性空

間，並為 110 年

成立審計委員

會之運作需求。

2.配合法規自

110 年 1 月 1 日

起，全體上市

(櫃)公司董事

選舉應採候選

人提名制度。 

3.配合110年董

事會改選，成立

審計委員會取

代 監 察 人 制

度，故刪除監察

人相關內容。 

第二十二條： 

本公司依據證券交易法第十四條之四規

定，由全體獨立董事設置組成審計委員

會，其人數不得少於三人，負責執行公

司法、證券交易法暨其他法令規定監察

人之職權。 

審計委員會成員中至少一人應具備會計

或財務專長，並由其中一名擔任召集人。

審計委員會之決議，應有全體成員二分

之一以上之同意。 

審計委員會之成立，自第十七屆監察人任

期屆滿或同意提前全體均解任始生效。 

第二十二條： 

監察人除依法執行監察職務外，得列席

董事會議，但不得加入決議。 

 

 

 

 

為配合110年董

事會改選，成立

審計委員會取

代 監 察 人 制

度，故刪除監察

人相關內容，並

明定審計委員

最少組成人數

及專業需求，暨

審計委員會之

生效時日。 
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修正後條文 原條文 說明 

第二十三條： 

董事之報酬，授權董事會參考同業通常

水準支給議定。 

第二十三條： 

董事及監察人之報酬，授權董事會參考

同業通常水準支給議定。 

配合110年董事

會改選，成立審

計委員會取代

監察人制度，故

刪除監察人相

關內容。 

第二十五條： 

本公司以每年一月一日起至十二月三十

一日止為會計年度，每屆會計年度決算

後由董事會造具左列表冊於股東常會前

三十日，送交審計委員會查核並提交股

東會請求承認。(一)營業報告書(二)財

務報表(三)盈餘分派或虧損彌補之議

案。 

第二十五條： 

本公司以每年一月一日起至十二月三十

一日止為會計年度，每屆會計年度決算

後由董事會造具左列表冊於股東常會前

三十日，送交監察人查核並提交股東會

請求承認。(一)營業報告書(二)財務報

表(三)盈餘分派或虧損彌補之議案。 

 

配合110年董事

會改選，成立審

計委員會取代

監察人制度，故

刪除監察人相

關內容。 

第二十六條： 

本公司每年決算如有獲利，應先提撥 2%

為員工酬勞及不高於 3%為董事酬勞，由

董事會決議分派後分配。 
 

本公司每年決算如有獲利，應先提繳稅

款，彌補累積虧損，再提 10%為法定盈

餘公積，但法定盈餘公積已達本公司實

收資本額時，得不再提列；其餘額再依

法令規定提列或迴轉特別盈餘公積後為

當年度可供分配盈餘，併同累計未分配

盈餘，由董事會擬具盈餘分配議案，提

請股東會決議分派股東股息紅利。 
 
本公司如有以前年度累積虧損，於當年

度有獲利須提撥員工酬勞及董事酬勞

前，應先彌補虧損，其餘額再依前項比

例提撥，又員工酬勞以股票或現金發放

時，發放對象得包含符合一定條件之從

屬公司員工。 

員工酬勞及董事酬勞應由董事會以董事

三分之二以上之出席及出席董事過半數

同意之決議行之，並報告股東會。 

本公司股利政策，係配合目前及未來之

發展計畫、考量投資環境、資金需求及

國內外競爭狀況，並兼顧股東利益等因

素，每年就可供分配盈餘提撥分配股東

股息紅利時，以不低於當年度可供分配

盈餘 30%為原則；分配股東股息紅利

時，得以現金或股票方式為之，其中現

金股利不低於股利總額之 30%，惟應分

配股東之股息紅利(現金股利與股票股

利之總和)經計算後，如每股少於 0.2

元時得不予分配。 

第二十六條： 

本公司每年決算如有獲利，應先提撥 2%

為員工酬勞及不高於 3%為董監事酬

勞，由董事會決議分派後，依法繳納稅

捐，再提 10%為法定盈餘公積，但法定

盈餘公積已達本公司實收資本額時，得

不再提列；其餘額再依法令規定提列或

迴轉特別盈餘公積後，併同累計未分配

盈餘，由董事會擬具盈餘分配議案，提

請股東會決議分派股東股息紅利。 

 

 

 

本公司如有以前年度累積虧損，於當年

度有獲利須提撥員工酬勞及董監事酬勞

前，應先彌補虧損，其餘額再依前項比

例提撥，又員工酬勞以股票或現金發放

時，發放對象得包含符合一定條件之從

屬公司員工。 

員工酬勞及董監事酬勞應由董事會以董

事三分之二以上之出席及出席董事過半

數同意之決議行之，並報告股東會。 

本公司股利政策，係配合目前及未來之

發展計畫、考量投資環境、資金需求及

國內外競爭狀況，並兼顧股東利益等因

素，每年就可供分配盈餘提撥不低於

30%分配股東股息紅利；分配股東股息紅

利時，得以現金或股票方式為之，其中

現金股利不低於股利總額之 30%，惟應

分配股東之股息紅利(現金股利與股票

股利之總和)經計算後，如每股少於 0.2

元時得不予分配。 

 

1.將第一項非

屬盈餘分配的

員工酬勞及董

事酬勞單獨列

示為第一項，餘

文拆分為第二

項，同時明定當

年度可供分配

盈餘之內容。 

 

2.原第二項及

第三項分別遞

延調整為第三

項及第四項。 

 

3.為使股利政

策更符合實務

需求，將每年的

股東紅利分配

數，自不低於可

供分配盈餘的

30%修改為不低

於當年度可供

分 配 盈 餘 的

30%。 

 

4.配合110年董

事會改選，成立

審計委員會取

代 監 察 人 制

度，故刪除監察

人相關內容。 



 

19 

修正後條文 原條文 說明 

第三十條： 
本章程訂立於民國六十二年八月十三

日。 

第一次修正於民國六十四年十月十五

日。 
……………………….………………………………
……………………………………………………… 
……………………………………………………… 

第二十七次修正於民國一 O 三年六月二

十六日。 

第二十八次修正於民國一 O 四年六月二

日。 

第二十九次修正於民國一 O 五年六月三

日。 

第三十次修正於民國一 O 九年六月五

日，關於監察人相關規定刪除，自審計

委員會成立之日始生效。 

第三十條： 
本章程訂立於民國六十二年八月十三

日。 

第一次修正於民國六十四年十月十五

日。 
……………………………………..……………… 
………………………………………………….. 
………………………………………………………. 

第二十七次修正於民國一 O 三年六月二

十六日。 

第二十八次修正於民國一 O 四年六月二

日。 

第二十九次修正於民國一 O 五年六月三

日。 

 

1.增列本章程

之修訂日期。 

 

2.加註監察人

制度廢除由審

計委員會取代

之實施日期。 

 


